
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

1979290/2024, 2020667/2024, 2020700/2024, 2020744/2024, 2105936/2024, 
2105970/2024, 2105979/2024, 2106008/2024, 2106081/2024, 2106151/2024, 
2106179/2024, 2106891/2024, 2106936/2024, 2109386/2024, 2109618/2024, 
2109625/2024, 2109641/2024, 2112283/2024, 2113050/2024, 2114662/2024, 
2114679/2024, 2114714/2024, 2114780/2024, 2115212/2024, 2115799/2024, 
2115855/2024, 2117307/2024, 2117330/2024, 2117532/2024, 2117559/2024, 
2118936/2024, 2119077/2024, 2119584/2024, 2119596/2024, 2119876/2024, 
2120693/2024, 2122098/2024, 2122129/2024, 2122145/2024, 2122260/2024, 
2122445/2024, 2124043/2024, 2124119/2024, 2124406/2024, 2126433/2024, 
2126586/2024, 2128046/2024, 2128076/2024, 2128118/2024 

INTERESSADO Solicitantes  

ASSUNTO Aprovação de 49 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO  

   

DELIBERAÇÃO Nº 044/2024 - CEF-CAU/SC  

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 
híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 
que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 
assunto em epígrafe, e 

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e 
temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras 
providências; 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 
verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 
normativos acima mencionados; 

Considerando que a Resolução n°18 do CAU/BR, em seu artigo 7º, estabelece que: “Art. 7° 
Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo 
digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do 
CAU/UF para apreciação. Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País 
será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, 
respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU”; 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC: 
compete à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 
requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 
Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 
cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 
de indeferimento”; 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 
Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 
do CAU/SC; 

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

LUAN GABRIEL VASEL 

CATÓLICA EM JOINVILLE - 
PRESENCIAL - JOINVILLE/SC 

2 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 412, de 
26/08/2016, última renova-
ção de reconhecimento, pela 
Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

THIAGO ALLAN DO NASCIMENTO 



 

2 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

LUIZ SERGIO LENARTE LEAL 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CAMPO REAL - PRESENCIAL 
- GUARAPUAVA/PR 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 534 de 
01/06/2021, e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 246 de 
06/01/2022 

FERNANDA LUIZA RINCAWESKI CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC DE BLUMENAU - 
PRESENCIAL - BLUME-
NAU/SC 

3 
Deliberação nº 018/2024 - 
CEF-CAU/BR 

LARISSA DE OLIVEIRA 

NIELY CORREA FRANCO PIRES 

CAMILA ALMEIDA DO CARMO CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIASSELVI DE BLUMENAU - 
PRESENCIAL - BLUME-
NAU/SC 

3 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

KETLIN NAIANY ROSSI 

PRISCILA DE ANDRADE  

BRUNA REGIS JAMUNDA 
ESTÁCIO DE SANTA CATA-
RINA - PRESENCIAL - SÃO 
JOSÉ/SC 

1 

Reconhecimento pela Porta-
ria 969, de 06/09/2017, últi-
ma renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 109, 
de 04/02/2021 

TAYNAH MANENTI MEDEIROS 
ESUCRI - PRESENCIAL - 
CRICIÚMA/SC 

1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 780 de 
22/07/2022, válido até ciclo 
avaliativo seguinte 

NATALIA DA SILVA MOROZINI 
FACULDADE UNISUL DE 
FLORIANÓPOLIS - PRESEN-
CIAL - FLORIANÓPOLIS/SC 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 112 de 
12/05/2023 

JULIA ROVEDA BERGER 
FAE CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO - PRESENCIAL - CURITI-
BA/PR 

1 
Reconhecimento do Curso 
pela Portaria 1082 de 
16/12/2022 

ESTEFANI DE MOURA 
FAEM - PRESENCIAL - CHA-
PECÓ/SC 

1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 938, de 
24/08/2017, e renovação de 
reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 916, de 
27/12/2018 - Processo de 
Renovação de 
Reconhecimento em análise: 
202208037 

CAROLINE PISETTA 
FAMESUL - PRESENCIAL - 
RIO DO SUL/SC 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

TIAGO FRANCÊS 
FAVINCI -  PRESENCIAL - 
TIMBÓ/SC 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 568 de 
09/12/2020 - Extinção do 
Curso pela Portaria 10 de 
04/01/2024 

LETÍCIA DONINI BEHLING 

FURB - PRESENCIAL - BLU-
MENAU/SC 

2 

Reconhecimento de curso 
pela Resolução nº 41, de 
16/10/1997 e última renova-
ção de reconhecimento pelo 
Decreto nº 1516, de 
18/10/2021 

THAIS VITÓRIA SUMAN CARPEN-
TER 

NICOLE GABRIELE CHIM GON-
ZALEZ 

UCPEL - PRESENCIAL - PE-
LOTAS/RS 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 1.537 de 
19/10/1999, e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 919 de 
27/12/2018 - Processo de 
renovação em análise:  
202200744  



 

3 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

ANA CAROLINA STEINBACH 

UDESC - PRESENCIAL - LA-
GUNA/SC 

3 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 
858, de 06/03/2012, e última 
renovação de reconhecimen-
to de curso pelo Decreto 
Estadual nº 1.607, de 09 de 
dezembro de 2021 

ANNAMARIA GIACOMELLI BOR-
RAZ 

ISADORA CARDOSO LIMA 

JULIA BAGIO 
UFSC - PRESENCIAL - FLO-
RIANÓPOLIS/SC 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 10 de 
10/01/1983, e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

ELLEN CRISTINA DOS SANTOS 
UGV - PRESENCIAL - UNIÃO 
DA VITÓRIA/PR 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 247 de 
06/08/2020 

HELLEN DE NEZ DE MATTIA 

UNESC - PRESENCIAL - CRI-
CIÚMA/SC 

3 

Reconhecimento pelo Decre-
to nº 1.160 de 18/03/2008 e 
última renovação de reco-
nhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

ISABELA RAMOS PEREIRA 

VINICIUS BIFF BELMIRO 

FABIO ROBERTO NASCIMENTO 

UNIAVAN - PRESENCIAL - 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC 

3 

Reconhecimento pela Porta-
ria nº 1027 de 17/12/2015 e 
última renovação de reco-
nhecimento pela Portaria nº 
109, de 04/02/2021 

INGRID BITTENCOURT CLAUDINO 

JESSICA RECKELBERG GODOI 

SAMANTHA BÜTTENBENDER 
UNIFACVEST - PRESENCIAL 
- LAGES/SC 

1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 329, de 
09/07/2019 e renovação de 
reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

SAMANTHA SANTOS DUQUE DE 
ALMEIDA 

UNIP - PRESENCIAL - SO-
ROCABA/SP 

1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria 606 de 
31/05/1995, e última renova-
ção de reconhecimento, pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

AMANDA RIBEIRO DA SILVA 

UNISOCIESC - PRESENCIAL - 
JOINVILLE/SC 

4 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 784 de 
10/06/2009 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 915 de 
27/12/2018 - Processo de 
renovação em análise: 
202207864 

RUAN DIEGO ANDRIETTI 

STEPHANE DOS SANTOS KISNER 

TIAGO LIZ SCOTTI 

REINELLI BINDA NETO 
UNISUL - PRESENCIAL – 
FLORIANÓPOLIS/SC 

1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 945 de 
23/10/2003 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

BIBIANA ALMEIDA PRADO 

UNIVALI - PRESENCIAL - 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC 

4 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 2599 de 
05/07/2001 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

BRAYANN CARDOZO SCHRAMM 

JULIA DA CUNHA PAPST 

THAYNA COUTO WILLON 



 

4 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

LUANA DZAIA BECKER DA SILVA 

UNIVALI - PRESENCIAL - 
FLORIANÓPOLIS/SC 

2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 716 de 
14/07/2021 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 157 de 
06/01/2022 

LUIZA DE AGUIAR KASPER 

AMANDA MUELLER KNEPKE 
UNIVILLE - PRESENCIAL - 
SÃO BENTO DO SUL/SC 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 216 de 
29/05/2024 

EDUARDA PAMELA TAVARES 
UNOCHAPECÓ - PRESENCI-
AL - CHAPECÓ/SC 

1 

Reconhecimento pelo 
Decreto nº 2777 de 
17/12/2004, e última 
renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 42 de 01/03/2024 

HIGOR GIACOMIN 

UNOESC - PRESENCIAL - 
VIDEIRA/SC 

2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 580 de 
06/10/2016 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

KELLY MORATELLI DOS SANTOS 

LARISSA SANDY TOMAZELI 
UNOESC - PRESENCIAL - 
XANXERÊ/SC 

1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 6.079/2002 e 
última renovação de reco-
nhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

LOUISE BLANGER 
URI - PRESENCIAL - FREDE-
RICO WESTPHALEN/RS 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 465 de 
09/09/2016 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

 
2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 
Florianópolis, 24 de julho de 2024. 

 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
 DO CAU/SC 

 
 
 
 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto 
a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 
 

Bruna Porto Martins 
Secretária dos Órgãos Colegiados Interina 

do CAU/SC 



 

5 - 5 

  

 
7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 

 
Folha de Votação 

 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Newton Marçal Santos X    

Coordenador Adjunto Luiz Alberto de Souza X    

Membro 
Matheus Daniel Marsaro 
Welter 

X    

Membro Karol Diego Carminatti X    

Membro Suplente Maria Luiza Nunes Caritá X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 7ª Reunião Ordinária de 2024. 

Data: 24/07/2024. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 49 (quarenta e nove) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutor da Reunião: Coordenador Newton 
Marçal Santos 

 


		2024-07-26T10:46:39-0300




